厦教工委〔2012〕16号

中共厦门市委教育工委

关于公布大学生思想政治教育精细化

优秀工作案例评选结果的通知
在厦各高校：

为总结我市大学生思想政治教育精细化工作经验，不断增强大学生思想政治教育工作的
针对性、实效性和亲和力、感染力，根据《中共厦门市委教育工委关于征集大学生思想政治
教育精细化工作案例的通知》（厦教工委宣[2011]6号）精神，在各高校征集、推荐的基础上，
经专家评审，评出一等奖3篇，二等奖6篇，三等奖10篇，优秀奖10篇，现予以公布。
 附件：厦门市大学生思想政治教育精细化优秀工作案例获奖名单

                          二○一二年三月二十二日

主题词：大学生  思想政治  评选结果  通知

———————————————————————————

  厦门市教育局办公室              2012年3月22日印发

———————————————————————————
厦门市大学生思想政治教育精细化优秀工作案例获奖名单

一等奖（3篇）：

	序号
	案例题目
	获奖作者/单位

	1
	构建“三位一体”的辅导员谈心教育机制
	厦门大学

梁振伟

	2
	挫折教育缺失引深思 合理沟通 平等育人是关键
	华侨大学厦门工学院

余画

	3
	是益友方能成良师

 ----四年如一日对特殊个体的教育与关爱
	集美大学诚毅学院

王燕琴

二等奖（6篇）：

	序号
	案例题目
	获奖作者/单位

	1
	关于双困生心理危机干预案例分析
	集美大学诚毅学院

叶泽权

	2
	大学生情感人身伤害案例剖析
	华侨大学

杨进、王晶、龚翰

	3
	关注新生，有效疏导
	厦门理工学院

陈巧玲

	4
	关爱生命

----大学生心理危机干预案例
	厦门海洋职业技术学院

陈阿真

	5
	校外突发事件应对与预防

——基于一起学生校外意外死亡事件的思考
	集美大学

张永汀

	6
	善用激励：发掘“差生”闪光点
	厦门大学

王骥洲

三等奖（10篇）：

	序号
	案例题目
	获奖作者/单位

	1
	深思：一时失足 是及时挽救还是误其一生

 ----关于新生宿舍内部偷盗事件的工作案例
	厦门东海职业技术学院

陈  朝

	2
	他，是受助者也是助人者

----以残疾学生为例，构建特殊学生及所在集体的思政教育模式
	集美大学诚毅学院

杨  英

	3
	如何应对大学生诚信危机

——对考试作弊现象的思考
	厦门城市职业学院

张敏姝

	4
	如何有效帮助家庭经济困难学生自立自强
	华侨大学

陈俊源

	5
	一个考试恐惧症学生的救赎之路
	厦门大学嘉庚学院

吴桂兰

	6
	暖雨润物细无声 病株勃发再一春

——某脑脊髓炎学生的职业生涯指导的启示
	华侨大学

杨  恒

	7
	引导大学生正确对待和处理恋爱情感问题
	厦门华天涉外职业技术学院

连志霞

	8
	用心去关爱，细心去引导，耐心去感化

——做好“问题”学生日常思想工作案例分析
	厦门华天涉外职业技术学院俞穗珍

	9
	化解学生厌学危机的六纬一体联动模式
	厦门大学

张胜强

	10
	大学生网络成瘾个案分析
	华侨大学厦门工学院

梁瑜华

优秀奖（10篇）：

	序号
	案例题目
	获奖作者/单位

	1
	从“物质帮困”到“精神脱贫”

——高校贫困生工作案例分析
	厦门软件职业技术学院

林  云

	2
	大学生心理健康教育与法制教育工作若干问题探析

——用心关注、用爱教育高校特殊群体
	厦门东海职业技术学院

龚晓艺

	3
	理解·关爱·沟通·引导·治疗

——一个基于学生精神分裂症案例处理的反思
	厦门华厦职业技术学院

郭细卿

	4
	严而有爱，引领学生在挫折中成长
	厦门软件职业技术学院

施小清

	5
	“暖心—动情—入脑”助力作弊学生恢复学位
	厦门理工学院

林  候

	6
	一份“旷课申请书”
	厦门大学嘉庚学院

郑育琛

	7
	让文明班级盛开全面发展和个性发展之花

----以设计艺术系09艺术2雷锋班为例
	厦门理工学院

何树全

	8
	细心、耐心、责任心----民办高校辅导员做好思想政治教育精细化管理的基础
	厦门南洋职业技术学院

项义芳

	9
	让世界倾听最美妙的中国声音

——浅谈中国汉语志愿者的思想教育
	华侨大学华文学院

高  涵

	10
	排解心理问题，构建和谐宿舍
	福州大学厦门工艺美院   毛蓉蓉